
 1 

Verordnung 
über die Umweltzonenvignette 
(UZV) 

 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 106 Absatz 1 des Strassenverkehrsgesetzes vom 19. Dezember 
1958 (SVG)1 und Artikel 39 Absatz 1 des Umweltschutzgesetzes vom 7. Oktober 
1983 (USG)2 
verordnet: 

Art. 1 Ausstellung der Vignette 
Die Umweltzonenvignette wird für ein bestimmtes Fahrzeug ausgestellt und mit 
dessen Kontrollschildnummer versehen. 

Art. 2 Vignettenarten 
Die Vignettenarten sind in Anhang 1 Ziffer 1 festgelegt. 

Art. 3 Zuteilung der Vignette 
1 Die Vignette wird aufgrund der Emissionskategorie der Fahrzeuge zugeteilt. An-
hang 1 Ziffer 2 legt die Zuteilung fest. 
2 Ist die Emissionskategorie eines Fahrzeugs im Fahrzeugausweis nicht klar ersicht-
lich und wird sie nicht auf eine andere Art nachgewiesen, so wird die Vignette 
aufgrund des Inverkehrsetzungsdatums des Fahrzeugs zugeteilt. Anhang 2 legt die 
Zuteilung fest. 

Art. 4 Bezug der Vignette 
1 Die Vignette kann bei der Zulassungsbehörde oder einer von dieser bezeichneten 
Stelle beantragt werden. 
2 Mit dem Gesuch um eine Vignette ist eine Kopie des Fahrzeugausweises einzurei-
chen. 

Art. 5 Anbringen und Entfernen der Vignette 
1 Die Vignette ist bei Motorwagen auf der Innenseite der Frontscheibe am rechten 
unteren Rand anzubringen, bei den übrigen Motorfahrzeugen an einer geeigneten, 
gut sichtbaren Stelle. 

  

1 SR 741.01 
2 SR 814.01 



Umweltzonenverordnung AS 2010 

2 

2 Die Vignette ist zu entfernen, sobald für das Fahrzeug ein Kontrollschild verwen-
det wird, das der auf der Vignette aufgeführten Nummer nicht entspricht. Dies gilt 
nicht bei der Verwendung von Händlerschildern mit dem Buchstaben „U“. 

Art. 6 Strafbestimmungen 
1 Wer die Umweltzonenvignette an einem anderen Fahrzeug anbringt als an dem 
Fahrzeug, für das sie ausgestellt wurde, wird mit Busse nicht unter 500 Franken 
bestraft. 
2 Wer gegen die Vorschriften über das Anbringen und das Entfernen der Vignette 
nach Artikel 5 verstösst, wird mit Busse bestraft. 

Art. 7 Inkrafttreten 
Diese Verordnung tritt am 1. April 2011 in Kraft. 
 

… Im Namen des Schweizerischen Bundesrates 

 Die Bundespräsidentin: Doris Leuthard 
Die Bundeskanzlerin: Corina Casanova 

 



Umweltzonenverordnung AS 2010 

3 

Anhang 1 
(Art. 2 und 3 Abs. 1) 

 

1. Arten von Umweltzonenvignetten 
 
 
 
 
 

 
 
2. Zuteilung der Umweltzonenvignette aufgrund der Emissionskategorie 
2.1 Zuteilungstabelle 
 
  schwarze 

Vignette 
graue Vignet-
te 

weisse Vig-
nette 

goldene 
Vignette 

1. Personen-
wagen, 
Kleinbusse  

Benzin 
EURO1/FAV
1 
Diesel 
EURO3 

Benzin 
EURO2, 
Diesel 
EURO4 

Benzin 
EURO3 und 
jünger 
Diesel 
EURO5 und 
jünger 

2. Lieferwa-
gen, leichte 
Sattel-
schlepper 

Benzin 
EURO1/FAV
1 
Diesel 
EURO2 

Benzin 
EURO2 
Diesel 
EURO3 

Benzin 
EURO3 und 
jünger 
Diesel 
EURO4 und 
jünger 

3. Lastwagen, 
schwere 
Sattel-
schlepper, 
schwere 
Personen-
wagen, 
Gesell-
schaftswa-
gen  

EURO2  
 

EURO3  EURO4 und 
jünger 
 

H
au

pt
an

tri
eb

 e
le

kt
ris

ch
 

1 
BE xxxxx 

 

 

BE xxxxx BE xxxxx

2 3 BE xx 



Umweltzonenverordnung AS 2010 

4 

 
2.2 Besondere Bestimmungen 

2.2.1 Fahrzeuge mit Hauptantrieb Gas sind den Benzinfahrzeugen 
gleichgestellt.  

2.2.2 Bei Hybriden wird auf das verwendete Mineralölprodukt abge-
stellt. 

2.2.3 Erreichen Lastwagen, schwere Sattelschlepper, schwere Perso-
nenwagen, Gesellschaftswagen oder Traktoren durch die Nach-
rüstung mit einem Dieselpartikelfilter den Partikelgrenzwert einer 
höheren EURO-Klasse beziehungsweise einer höheren Stufe ge-
mäss der Richtlinie 97/68/EG, so sind diese massgebend für die 
Zuteilung der Umweltzonenvignette. 

 

  

3  Richtlinie 97/68/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 1997 
zur Angleichung der Rechtsvorschriften der Mitgliedstaaten über Massnahmen zur Be-
kämpfung der Emissionen von gasförmigen Schadstoffen und luftverunreinigenden Parti-
keln aus Verbrennungsmotoren für mobile Maschinen und Geräte, ABl. L 59 vom 
27.2.1998, S. 1; zuletzt geändert durch Richtlinie 2010/26/EG vom 31.3.2010, ABl. L 86 
vom 1.4.2010, S. 29. 

4  Richtlinie 97/24/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 17. Juni 1997 über 
bestimmte Bauteile und Merkmale von zweirädrigen oder dreirädrigen Kraftfahrzeugen, 
ABl. L 226 vom 18.8.1997; zuletzt geändert durch Richtlinie 2009/108/EG, ABl. L 213 
vom 18.8.2009, S. 10. 

4. Traktoren  97/68/EG 
Stufe II 

97/68/EG3 
Stufe IIIA 

97/68/EG 
Stufe IIIB 
und jünger 

5. Motorräder, 
ausge-
nommen 
Kleinmo-
torräder 

- 97/24/EG4 
Stufe A 

97/24/EG 
Stufe B 

6. Kleinmo-
torräder, 
Leichtmo-
torfahrzeu-
ge 

- - 97/24/EG 
Stufe 2 und 
jünger 

7. Klein- und 
dreirädrige 
Motorfahr-
zeuge 

- - - 

 



Umweltzonenverordnung AS 2010 

  

Anhang 2 
(Art. 3 Abs. 2) 

Zuteilung der Umweltzonenvignette aufgrund des Inverkehrsetzungsdatums 
1 Zuteilungstabelle 

Lastwagen N2 
> 3,5 t ≤ 7,5 t  
Vmax45 km/h 

Diesel mit VERT-Filter 1.1.2002 - 31.12.2005 1.1.2006 – 31.12.2010 ab 1.1.2011 --- 

 

schwarze Vignette graue Vignette weisse Vignette goldene Vignette Fahrzeugart Antrieb* 
Datum Inverkehrsetzung Datum Inverkehrsetzung Datum Inverkehrsetzung Datum Inverkehrsetzung 

  
 

   

Benzin 1.10.1987 - 30.9.1997 1.10.1997 - 31.12.2000 ab 1.1.2001  --- 
Gas 1.10.1987 - 30.9.1997 1.10.1997 - 31.12.2000 ab 1.1.2001 --- 

Diesel 1.1.2001 - 31.12.2005 1.1.2006 - 31.12.2010 ab 1.1.2011 --- 

leichte Motorwagen 
Personenwagen 
Kleinbusse 

elektrisch --- --- --- alle 
Benzin 1.10.1987 - 30.9.1998 1.10.1998 - 31.12.2001 ab 1.1.2002 --- 

Gas 1.10.1987 - 30.9.1998 1.10.1998 - 31.12.2001 ab 1.1.2002 --- 
Diesel 1.10.1998 - 31.12.2001 1.1.2002 - 31.12.2006 ab 1.1.2007 --- 

Lieferwagen 
leichte Sattelschlepper 

elektrisch --- --- --- alle 

Benzin 1.10.1998 - 31.12.2001 1.1.2002 - 31.12.2006 ab 1.1.2007 --- 

Gas 1.10.1998 - 31.12.2001 1.1.2002 - 31.12.2006 ab 1.1.2007 --- 

Diesel 1.10.1996 - 31.3.2002 1.4.2002 - 30.9.2006 ab 1.10.2006 --- 

übrige Lastwagen 
schwere Sattelschlep-
per, schwere Motorwa-
gen, Gesellschaftswa-
gen elektrisch --- --- --- alle 

Benzin --- 1.7.2004 - 31.12.2006 ab 1.1.2007 --- 
Gas --- --- --- --- 

Diesel --- 1.7.2004 - 31.12.2006 ab 1.1.2007 --- 

Motorräder, ausge-
nommen Kleinmotor-
räder 

elektrisch --- --- --- alle 
Benzin --- --- ab 1.7.2004 --- 

Gas --- --- --- --- 
Diesel --- --- ab 1.7.2004 --- 

Kleinmotorräder, 
Leichtmotorfahrzeuge 

elektrisch --- --- --- alle 



Umweltzonenverordnung AS 2010 

6 

 

 
2 Besondere Bestimmungen 
2.1 Massgebend für die Einteilung ist der Hauptantrieb. 
2.2 Bei Hybriden wird auf das verwendete Mineralölprodukt abgestellt. 

Fahrzeugart Treibstoff schwarze Vignette graue Vignette weisse Vignette goldene Vignette 

Benzin --- --- --- --- 
Gas --- --- --- --- 

Diesel --- --- --- --- 

3-rädrige Motorfahr-
zeuge, Kleinmotorfahr-
zeuge 

elektrisch --- --- --- alle 
Traktoren 
Leistung  
≥18 kW ≤560 kW 

Diesel 1.1.2004 - 31.12.2007 1.1.2008 - 31.12.2012 ab 1.1.2013 --- 

übrige Traktoren      


